d C^oSi q^z cū
minore. lata
sententia. Ad
de bart. in. l.
i. C. si aduer
te iudi. et q^z
no. m. l. i. C.
si in vna ea
deq^z causa. et
ista faciūt ad
questionē mi
nor accept
pecunia mu
tuo sub spe
future nume
rationis tem
pus biennij
labitur i ma
tori etate an
possit restitui
vide guil. de
suza. in. l. sc
m. C. q. ex
cau. in. inte
ressi. nō ē ne
ces. qui tenu
it q^z no. resti
tuīt: q^z nō d^z
cif deceptus
i minori eta
te per hāc. l.
in. S. f. ibi vi
de.

e C^oNecess
aria. p^zntiam.
Et quō et q^z
finis dicitur
babere necel
sariaz p^zntiaz
ad principiū
et principiū
inspicias. vi
de nota. bar.
i. l. i. qui po
i. pi. babe. Et
ad būc. S. p
principiū ē
inspicendū.
adde q^zonem
no. de qua p
bal. in rubri
ca. de condi
ob tur. cau
C. q^z si quis
tempore quo
imbussulatur
ad officium
est inhabilis
et tempore quo
publicatur. et

currat cum interdicto unde vi. tex. et glo. videtur q^z nō
in. d. l. i. S. vslqz adeo. S. e. In contrarium facit. l. i. j. C. e.
in glo. pro qua facit: quia interdictuz unde vi nō com
petit nisi violentia cōmisa: et sic est species quo ad do
lum: vñ d^z posse concurrere secū actio quod metus cā:
ut. S. i. i. i. f. i. cum exceptione. S. cum qui. Contrarium
puto q^z non concurrat^z: ut. d. S. vslqz adeo. Ad illud
quod d^z q^z interdictum unde vi est species: nego illud
quia illud est uerum q^z esset actio restitutoria^z: sicut
actio quod me. cā. alias secus ut apparet in actione fur
ti et conditione furtiva: ut. l. eleganter. S. item labeo. S.
e. et. l. arbitrio. S. de eo. e. ti. quod no.

C^oDe minoribus. xxv. annis. Rubrica.

C^oGlo. p^ztinuat et cōtinuatio p^z ex. l. i. S. de in ite. resti.

b C^oscō ponit illud. tertio incipit exponere. se
cunda ibi pretor. tertia ibi apparet: et hoc
sufficit p^z summary. C^oNo. q^z post. xxv. an
nos d^z vir. et dixi in. l. i. C. d. dig. li. xii. C^oOpp. q^z hoc edi
ctum sit ^znaturalē equitatē: q^z p^z pactum destruuntur
cōtractus qui sunt uisgentim et ^znaturalē equitatē
ut. l. i. S. de pac. Nuis timore exponit glo. naturalem
equitatē. i. naturali ingenio. Tu dicas q^z tex. stat. pprie
nā naturalis eq^ztas in genere dictat pacta seruari. i. spe
cie aut̄ dictat pacta nō seruari: ut p^zta cōtractus factos
cū minore sui facilitate leso. sed q^z rigor iuris erat i con
trariū: ideo pretor ^zniam naturalem equitatem sub
uenit. C^oOpp. q^z tempus. xviii. annorū sit perfecte eta
tis: ut insti. qui manu. nō pos. S. f. S. o. dico q^z illud est
uerum fauore libertatis: et etiam in aduocato: ut. S. de
postbu. l. i. S. pueritiam. alias obtinet hec. l. hoc dicit.

n C^oE per liberos. P^znume
rus liberorū

rum nō supplet etatem quo ad impediendaz
in integrū restitutionē sed quo ad decernendum hono
res. b. d. C^oOpp. C. qui nu. l. i. l. i. Rū. fateor q^z nume
rus liberorum prodest ad alia q^z quo ad honores. nō
tamē debet patri nocere: ut per hoc beneficiū. l. p. dat.
d C^oENIQ^z. Princeps pōt minori ad
ministratio bonoz. suorū
cedere nō iudex inferior. b. d. C^oNo. ex hoc
p^zn. q^z p^z statuta ciuitatū nō possit cōcidi minoribus ad
ministratio bonoz. suoz: q^z hoc princeps reservauit si
bi: ut hic. et. C. de his q^z ve. eta. impe. l. i. j. L^zuitates tamē
que principe nō recognoscunt^z in dñm: et sic ea^z popu
lus liber est: ut not. in. l. hostes. j. de capti. possent hoc
forte statuere q^z ipsamet ciuitas fibi p^znceps est. C^oOpp
po. q^z inferior iudex hoc possit: ut. l. i. filius. C. de iu
re deli. et. C. qui admit. ad bo. pos. l. bonoz. S. o. fateor
q^z iudex in defectū tutoris et curatoris pōt interpone
re auctoritatem in uno actu vel pluribus acibus singu
laribus. sed p^zcedere generale administrationē nō pōt.
Ex. S. sequenti.

C^oAn cum minor vult petere restitutionem in integrū
aduersus sententiam debeat contractuz vel finis iudi
cij spectari. Et an inspici debeat contractuz vel finis cō
tractus cepti cum minore qui incidit in maiore etate.

C^oSi quis cum minore. Si

dolo ad
uersarij negotium contractum est ut in maiore etate p
ficiatur: vel si finis h^z necessariam p^zntiam ad principiū
um inspiciimus principium. alias finis inspicietur. b. d.
cum. l. se. S. scio. primo ponit vnam. q. secundo ponit
quodam casus qui conferunt ad terminationem que
stionis predicte. non tamen eam determinat. secunda
ibi et placet. C^oNo. in. S. scio. initium esse spectanduz.
C^oItem notandum est in hoc. S. si quis. finem esse spe
ctandum. l. late s^znie. C^oEnde op. de uno ad alterum.

S. o. dicit glo. in hoc. S. scio finis habet quandā p^zntiaz
necessariam ad principium: ideo enim hoc fecit q^z he
res erat. vide istam glo. et no. C^oOpp. q^z etiam in pre
cedenti. S. finis habet necessariam consequentiam ad
principium. nam actor qui inchoauit item cogitur in
ea persistere. ut in au. qui semel. C. quomodo et quan
do iu. et. C. de episcopo. et cleri. au. generaliter. glo. fa
tetur tamen contrarium hodie. sed olim poterat actor
non prosequi item. et ideo non habebat necessariaz cō
sequentiam uide glo. Item illud quod de cautione di
citur in au. generaliter non seruatur de cōsuetudine:
ut no. insti. de satisda. S. sed hodie. sed posito q^z serue
tur adhuc non ob. C^oPro cuius declaratione adver
te. aut minor contra quem est lata sententia^z tempore
maioris etatis vult petere restitutionem in integrū cō
tra hoc q^z item prosecutus est cu^z debuerit desistere:
et tunc verum dicit glo. q^z conceditur restitutio: quia S
necessitate habebat prosequi: et sic habet necessariaz cō
sequentiam ad principium. ideo inspiciimus principiū:
ut. l. i. qui cum maior. S. i. j. de bo. li. Aut vult petere
restitutionem aduersus ipsam sententiam tanquam ma
le latam: et tunc si quidem sententia fuit male lata forte
ex defectu libelli vel ex defectu probationis quā omise
rat in minori etate: et tunc idem q^z possit restituiri q^z sen
tentia habebat necessariam consequentiam ad illū ac
tum: quia iudex sic debebat facere: et sic loquī tecum gl.
Aut petit restituti contra ipsam sententiam cum om
nia acta essent perfecte et solēniter acta: tūc nō potest:
hic est casus: quia sententia non habuit necessariaz con
sequentiam ad initium: ut dicam statim. C^oOpp. im
mo habet necessariam consequentiam: ut. l. de qua re.
j. de iudi. S. o. duo sunt. l. sententiam ferri et tali modo
ferri. Sententiam ferri habet necessariam consequen
tiam ad initium: ut. d. l. de qua re. sed tali modo ferri
non habet necessariam consequentiam ad initium. vi
de solum in actu sententie fuit deceptus minor non ex
consequentia primi actus. merito nō restituitur ut hic:
nisi dolo aduersarij fuerit tractus. dic vt i tex. C^oQue
ro de questione posita in prin. S. ad quam non respon
det iurisconsultus determinando queritur contractus
si est ceptus cum minore qui incidit in maiorem etatē:
an inspiciamus initium vel finem. Glo. distinguit: aut
illud quod incidit in maiori etate consistit in facto mi
noris: quia minor vendidit et maior factus tradidit: et
tunc non restituitur. ut. l. i. si filius. S. f. i. l. se. ad mace
do. Aut consistit in alio eventu: ut p^zta fuit contractū
cum minore sub conditione que conditio extitit in ma
iori etate: et tunc restituetur. ar. l. si filius. j. de verbo. ob
liga. vide glo. ibi huic confuse opi. non responder. Ja
but. in primo casu reprobendit gl. et dicit restitutio
concedendam quando minor vendidit et maior fact
tradidit: quia ista traditio sit ex necessitate prioris con
tractus: cum ergo habeat necessariam consequentiaz
ad principium inspiciimus principium ut i. hoc. S. scio.
Non ob. l. si filius. cum. l. se. j. ad macedo. et. C. q. me.
causa. l. i. j. de condi. ob tur. cau. l. pen. quia ibi hab
bat exceptionem incontinenti absq^z alia petitione resti
tutionis in integrum: ut. l. metum. S. sed quod pretor
.S. i. j. ideo non habebat necesse soluere: et sic nō habe
bat necessariam consequentiam ad principium. hic ve
ro non habebat exceptionem: nisi impetrata restitutio
ne: vt. l. exceptione. j. de exce. et. l. nec non. S. exceptio
j. ex qui. cau. ma. et. l. nam et postea. S. f. minor. de iure
iur. vnde de necessitate habebat soluere ex conse
ntia prioris actus. C^oUltimo no. q^z ex sola leui suspicio
ne non debet deferri iuramentum. vide glo. super ver
bo leuis. de quo plene dixi in. l. admonēdi. j. si ureiur.
Minorem. Hucusq^z iurisconsultus ex
positus hoc verbum minor. hic
exponit verbum natu. et hoc intendit. Minor etas in
spicitur de momento ad momentum: et dies bissextilis